PAGE
6

 [image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ
РЕШЕНИЕ

 16 февраля 2023 года

               № 10
 Об утверждении Положения

«О порядке проведения тайного голосования в Муниципальном Совете муниципального образования город Петергоф»

В соответствии с пунктом 8 части 10 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, частью 9 статьи 27 Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Петергоф
Муниципальный Совет муниципального образования город Петергоф

РЕШИЛ:
1.
Утвердить Положение «О порядке проведения тайного голосования в Муниципальном Совете муниципального образования город Петергоф» согласно приложению.
2.
Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
3.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы муниципального образования город Петергоф, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета.
Глава муниципального образования город Петергоф,

исполняющий полномочия председателя

Муниципального Совета                                                                                         А.В. Шифман

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Муниципального Совета

МО г. Петергоф от 16.02. 2023 г. № 10
Положение

 «О порядке проведения тайного голосования в Муниципальном Совете муниципального образования город Петергоф»

1. Положение «О порядке проведения тайного голосования в Муниципальном Совете муниципального образования город Петергоф» (далее - Положение) предусматривает процедуру проведения тайного голосования по персональным вопросам.
2. Персональным считается вопрос избрания, назначения, освобождения от должности (за исключением случаев смерти, отставки по собственному желанию) и иные вопросы, относящиеся к конкретной кандидатуре. При рассмотрении вопросов, требующих выбора из нескольких кандидатур на одно или несколько вакантных мест, вопрос считается персональным в отношении каждой из кандидатур.
3. Для организации проведения тайного голосования и подсчета голосов из числа депутатов Муниципального Совета формируется счетная комиссия в количестве трех человек. Выборы счетной комиссии осуществляются открытым голосованием на заседании Муниципального Совета. Сформированная счетная комиссия считается избранной на срок полномочий Муниципального Совета муниципального образования город Петергоф (далее – Муниципальный Совет).

4. В случае отсутствия на заседании Муниципального Совета депутата(тов), являющегося(щихся) членом(ами) счетной комиссии, осуществляется избрание члена(ов) счетной комиссии на период заседания Муниципального Совета.

5. На первом этапе формирования счетной комиссии осуществляется голосование в отдельности за каждого депутата. На втором этапе принимается решение в целом о формировании счетной комиссии. При этом решение на первом и втором этапах считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленной Уставом муниципального образования город Петергоф (далее – Уставом) численности депутатов Муниципального Совета (далее - депутат). Депутат вправе взять самоотвод.

6. Счетная комиссия из своего состава открытым голосованием избирает председателя и секретаря комиссии.
7. На счетную комиссию возлагается обязанность по выдаче бюллетеней для тайного голосования и подсчету голосов. Бюллетени для тайного голосования (далее – бюллетень) изготавливаются аппаратом Муниципального Совета под контролем счетной комиссии, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению, в количестве, соответствующем числу избранных депутатов, и два дополнительных бюллетеня, которые в случае их нереализованности, погашаются счетной комиссией.

8. О порядке проведения тайного голосования, времени начала и окончания голосования председатель счетной комиссии информирует депутатов перед началом голосования.

9. Голосование проводится в зале заседания Муниципального Совета, бюллетени опускаются в ящик для голосования, опечатанный председателем счетной комиссии пред началом голосования.

10. В ведомость получения бюллетеней для тайного голосования, согласно приложению № 2 к настоящему Положению, включаются все депутаты.

11. Депутат лично получает бюллетень у председателя (секретаря) счетной комиссии непосредственно перед тайным голосованием. Каждый депутат, при получении бюллетеня, расписывается в ведомости получения бюллетеней для тайного голосования и получает на руки один бюллетень.
12. Голосование проводится путем внесения депутатом в бюллетене любого знака            в квадрате, относящемся к кандидату, в пользу которого сделан выбор.

13. Каждый депутат должен отметить такое количество кандидатов в бюллетене, которое не будет превышать количества избираемых.
14. При голосовании счетная комиссия обязана обеспечить тайну волеизъявления депутатов. Недействительными при подсчете голосов депутатов считаются бюллетени не установленной формы, а также бюллетени, по которым невозможно определить волеизъявление депутатов. Также недействительными считаются бюллетени, которые не содержат отметок в квадратах, расположенных напротив фамилий кандидатов и имеющие в бюллетене отмеченных кандидатов более чем необходимо избрать.
15. Если депутат считает, что при заполнении бюллетеня допустил ошибку, он вправе обратиться за выдачей ему нового бюллетеня взамен испорченного. При выдаче нового бюллетеня делается отметка «выдан новый бюллетень взамен испорченного» в ведомости получения бюллетеня для тайного голосования против фамилии данного депутата. На испорченном бюллетене член счетной комиссии делает запись: «бюллетень испорчен» и ставит свою подпись.
16. В помещении для голосования и при подсчете голосов имеют право присутствовать представители средств массовой информации, аккредитованные в Муниципальном Совете муниципального образования город Петергоф, депутаты, специалисты, обеспечивающие работу Муниципального Совета, о чем сообщается председателю счетной комиссии. Вмешательство указанных представителей и иных лиц в работу счетной комиссии не допускается.
17. В момент (период) волеизъявления депутатов в помещении для голосования нахождение иных лиц, кроме депутатов, специалистов, обеспечивающих работу Муниципального Совета и счетной комиссии, не допускается.
18. Перед вскрытием ящика для голосования все неиспользованные бюллетени подсчитываются и погашаются счетной комиссией (отрезается левый нижний угол бюллетеня).
19. Ящик для голосования вскрывается председателем счетной комиссии после объявления председателем счетной комиссии об окончании голосования.
20. Счетная комиссия по ведомости получения бюллетеней устанавливает общее количество депутатов, получивших бюллетени. По числу бюллетеней, находящихся в ящике для голосования, комиссия устанавливает общее число депутатов, принявших участие в голосовании. На основании бюллетеней комиссия производит подсчет голосов, поданных отдельно по каждому кандидату, и число бюллетеней, признанных недействительными. При возникновении сомнения в действительности бюллетеня, вопрос решается счетной комиссией путем голосования, при этом на оборотной стороне бюллетеня указываются причины признания его действительным или недействительным.

21. Подсчет голосов начинается сразу после окончания времени голосования и проводится без перерыва до установления итогов голосования.

22. Решения счетной комиссии принимаются большинством ее голосов. По итогам подсчета голосов счетная комиссия составляет протокол, где фиксируются результаты голосования, который подписывается всеми членами счетной комиссии и оглашается на заседании Муниципального Совета.
23. Результаты тайного голосования подлежат утверждению Решением Муниципального Совета. Данное Решение принимается более чем половиной от установленного Уставом численного состава депутатов.

24. Вся документация, связанная с проведением тайного голосования, опечатывается специалистом, обеспечивающим работу Муниципального Совета (с указанием даты) и в опечатанном виде хранится в Муниципальном Совете. Опечатанная документация может быть вскрыта по Решению Муниципального Совета, которое принимается более чем половиной от установленного Уставом численного состава депутатов.
25. Избранным на соответствующую выборную должность считается кандидат, набравший большинство голосов от установленной численности депутатов Совета.
26. Если ни один кандидат на должность главы муниципального образования, заместителя главы муниципального образования, председателей постоянных комитетов Совета не набрал более половины голосов от установленной численности депутатов Совета, на том же заседании проводится второй тур голосования.

27. Во втором туре выбирается депутат на соответствующую муниципальную должность из двух кандидатов набравших наибольшее число голосов в первом туре.

28. Избранным на соответствующую должность считается кандидат, набравший более половины голосов от установленной численности депутатов.

29. В случае если во втором туре голосования никто из кандидатов не набрал установленного пунктом 26. настоящего Положения количества голосов, обязанности главы муниципального образования, заместителя главы муниципального образования, председателя постоянного комитета Муниципального Совета  исполняет  до их избрания депутат, набравший во втором туре наибольшее количество голосов.

30. По результатам тайного голосования об избрании главы муниципального образования, его заместителя, других лиц, избранных на муниципальные должности, Муниципальный Совет принимает соответствующее решение.

31. Назначение главы местной администрации осуществляется Муниципальным Советом в соответствии с Положением «О порядке проведения конкурса на замещение должности главы местной администрации муниципального образования город Петергоф».

32. В случае выражения мотивированного недоверия лицам, избранным на муниципальные должности, главе местной администрации Муниципальный Совет вправе освободить вышеуказанных лиц от занимаемых должностей в соответствии с Уставом.

33. Решение о досрочном переизбрании вышеуказанных лиц (удалении главы муниципального образования) принимается двумя третями голосов от   установленной численности депутатов Муниципального Совета тайным голосованием.
34. Количество голосов необходимое для избрания Председателей соответствующих постоянных комитетов Муниципального Совета устанавливается Положением о постоянных комитетах Муниципального Совета.
35. Порядок избрания Главы муниципального образования город Петергоф и его заместителя устанавливается Уставом.

                                                     Приложение № 1

к Положению «О порядке проведения тайного голосования в Муниципальном Совете муниципального образования город Петергоф»

Бюллетень для тайного голосования
по _____________________________

г. Петергоф                                                                               «___» ___________ 20 __ года

1.  Фамилия  Имя Отчество кандидата …………………….

2. ……………………………………………………………...

3.  ……………………………….……………………………….

Председатель счетной комиссии                 подпись                           расшифровка подписи

Секретарь счетной комиссии                       подпись                           расшифровка подписи

Член счетной комиссии                                подпись                           расшифровка подписи

· При голосовании в квадрат, относящийся к кандидату в пользу которого сделан выбор вносится любой знак.

· Фамилии кандидатов в бюллетене для тайного голосования располагаются в алфавитном порядке.

Приложение № 2

к Положению «О порядке проведения тайного голосования в Муниципальном Совете муниципального образования город Петергоф»

ВЕДОМОСТЬ

получения бюллетеня для тайного голосования
по _____________________________
г. Петергоф                                                                   «___» ________________ 20__ года

   Бюллетень для тайного голосования в одном экземпляре получил:

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество, депутата Муниципального Совета муниципального образования город Петергоф
	Подпись, расшифровка  подписи
	Дата

	1.
	2.
	3.
	4.

	1.

	2….

	20.

Председатель счетной комиссии                 подпись                           расшифровка подписи

Секретарь счетной комиссии                       подпись                           расшифровка подписи

Член счетной комиссии                                подпись                           расшифровка подписи
· Фамилии депутатов Муниципального Совета муниципального образования город Петергоф в ведомости получения бюллетеней для тайного голосования располагаются в алфавитном порядке.